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1 Johdanto 

 

 

Maaliskuussa 2021 Kiteen kaupungin ympäristöpäällikkö otti yhteyttä Karelia-

ammattikorkeakouluun tarjoten opinnäytetyön aiheeksi valmistella helppolukui-

set ympäristönsuojeluohjeet kiteeläisille Kiteen kaupungin verkkosivuille 

www.kitee.fi/ymparistonsuojelu. 

 

Opinnäytetyön tekijä oli työharjoittelussa mm. ympäristöluvista vastaavassa 

sambialaisessa instituutiossa ZEMAssa (Zambia Environmental Management 

Agency) marraskuusta 2020 maaliskuun 2021 loppuun. Työtehtäviin tarkastaja-

harjoittelijana kuuluivat erilaisten ympäristölupahakemusten käsittely ja osallis-

tuminen monipuolisille tarkastuksille. Afrikkalaiseen ympäristölupamenettelyyn 

ja siihen liittyviin lakeihin, dokumentteihin ja menettelytapoihin tutustumisen jäl-

keen oli mielenkiintoista tehdä opinnäytetyötä suomalaiselle paikkakunnalle. Ki-

teen ympäristöohjeiden päivittäminen ja uusien ohjeiden laatiminen oli erinomai-

nen haaste ja mahdollisuus syventää ympäristöosaamista. 

 

Kitee sijaitsee Pohjois-Karjalassa Salpausselän harjualueella, minkä ansiosta 

alueella on runsaasti pohjavesikertymiä (Kiteen kaupunki 2021a). Kitee muo-

dostuu neljästä taajamasta: Kiteen keskustasta, Kesälahdesta, Puhoksesta ja 

Tolosenmäestä ollen kotikunta vajaalle 11 000 hengelle (Kiteen kaupunki 2017, 

5). 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli päivittää Kiteen kaupungin verkkosivuilla olevia 

ympäristöohjeita ja lisätä puuttuvia aiheita. Muokattavia ohjeita olivat maa-ai-

nesten otto, nitraattiasetukseen liittyvät aumausohje ja nestemäisten lannoittei-

den käyttö sekä jätevesijärjestelmää koskevat kaksi ohjetta. Uusia ohjeita kai-

vattiin koskien jääradan perustamista, vieraslajeja, rakennuksen hävittämistä 

polttamalla sekä maanalaisen öljysäiliön käytöstä poistamista. Lakiteksti itses-

sään on suhteellisen raskasta luettavaa ja toisinaan vaikeasti ymmärrettävää-

kin, joten sivuille tulevat ohjeet haluttiin helposti luettaviksi ja ulkoasultaan yhte-

näisiksi. 
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2 Opinnäytetyön tietoperusta 

 

 

2.1 Ympäristö ja ympäristönsuojelu 

 

Ympäristö ja ympäristönsuojelu ovat monitahoisia ja moniselitteisiä käsitteitä. 

Ympäristönsuojeluajattelu ja -aktiviteetit ulottuvat niin valtioiden ja yritysten toi-

mintaan kuin myös kuntien ja yksittäisten kansalaisten arkeen. Kansalaisten ak-

tiivinen osallistuminen elinympäristön suojeluun ja toiminnan kehittämiseen ovat 

oikeus, mutta myös velvollisuus (Suomen perustuslaki 731/1999, 20 §). Viran-

omaisten tulee huolehtia avoimuudesta toiminnassa ja dokumentoinnissa, neu-

voa ja opastaa sekä mahdollistaa jokaisen tahon tasapuolinen kuuleminen ym-

päristöasioissa (Tasavallan presidentin asetus 122/2004). 

 

Mikä tai mitä on ympäristö? Ympäristön voi määritellä eri tavoin määrittelijän 

perspektiivistä riippuen. Tilastokeskus määrittelee ympäristön niiksi fyysisiksi te-

kijöiksi, jotka kuuluvat luontoon tai rakennettuun ympäristöön ja joiden kanssa 

ihminen on vuorovaikutuksessa (Tilastokeskus 2021). Itse sana ”ympäristö” 

pohjautuu sanaan ”ympäri”, joka Aapalan mielestä lienee lainaa germaanisista 

kielistä (Aapala 2021). Tässä työssä keskitytään ympäristöön ihmisen asuinym-

päristönä ja elinympäristönä, josta ihmiset ja eläimet saavat tarvitsemansa ra-

vinnon ja suojan. Se käsittää ympäröivän ilman, maan ja vedet, rakennetun ym-

päristön, viljely-, metsä- ja maatalouskäyttöön tarkoitetun maan sekä luonnon-

varaisen tai siihen verrattavissa olevan luonnon. Kielitoimisto määrittelee ympä-

ristönsuojelun elinympäristön ja luonnon suojeluksi ihmisen toiminnan aiheutta-

milta haitoilta (Kotimaisten kielten keskus 2020). 

 

Ympäristönsuojelua on aina tehty jossakin määrin. Sitä ei alun perin ajateltu 

niinkään ympäristönsuojeluna kuin omavaraisviljelyn takaajana ja luonnonkan-

sojen kunnioituksena maaemoa kohtaan. Suomessa vielä 1900-luvun alkupuo-

liskolla karja kulki metsissä ja laitumilla suhteellisen vapaasti. (SYKE 2020.) 

Pienen väestömäärän aikana ja luonnon kanssa läheisesti tekemisissä olevan 

kulttuurin vallitessa varsinaiselle ympäristönsuojelulle ei vielä ollut tarvetta, vaan 

se tuli luonnostaan. Väestömäärän kasvaessa, maa- ja metsätaloustuotannon 



   7 

kehittyessä ja myöhemmin kertakäyttökulttuurin nostaessa päätään maaperän, 

vesistöjen ja ilman saastuminen alkoivat herätellä valveutuneita kansalaisia 

ajattelemaan tekojen seuraamuksia. Yksittäisiä luonnon- tai ympäristönsuojelu-

tapauksia on kirjattu jo kauan ennen kuin ympäristönsuojelu oli päivän sana. 

Laakkosen (1999) ja Järvikosken (1993) mukaan jo Venäjän vallan alaisessa 

Suomessa oli huolta vesistöjen turmeltumisesta. Metsähävityksen estämiseksi 

tehtiin aloitteita jo 1890-luvulla. Suomen ensimmäinen luonnonsuojelulaki tuli 

voimaan 1923. Ympäristönsuojelu tuli yleisempään tietoisuuteen 1960- ja 1970-

luvuilla. (Kuisma 2001, 64–65.) Ympäristöasioiden esiin tuominen mediassa al-

koi olla näkyvämpää 2000-luvun alkupuolella (Stranius 2011). Nykyisin jokainen 

nähnee ympäristöön liittyviä uutisotsikoita harva se päivä. 

 

Ilmaston muuttuminen ja saastuminen antavat aihetta lainsäädännön laajenta-

miseen ja yleisten ohjauskeinojen luomiseen. Ympäristönsuojelulain nykyhisto-

ria voidaan aloittaa esimerkiksi Rio de Janeiron biologista monimuotoisuutta 

koskevasta yleissopimuksesta vuodelta 1992, joka sisältää ekosysteemien ja 

niiden sisältämien perintötekijöiden monimuotoisuuden suojelun (YK 2021). 

Suomessa nykyinen ympäristönsuojelulaki tuli voimaan vuonna 2014 (YSL 

527/2014). 

 

 

2.2 Kansalaisten osallistuminen ympäristön suojeluun 

 

Vuonna 1998 Tanskan Århusissa kirjoitettiin kansainvälinen yleissopimus tiedon 

saannista, yleisön osallistumisoikeudesta päätöksentekoon sekä muutoksen-

haku- ja vireillepano-oikeudesta ympäristöasioissa. Se takaa kansalaisille ja yh-

teisöille oikeuden vaikuttaa ympäristöasioihin liittyvissä prosesseissa. Sopimuk-

sessa painotetaan sitä, että jokaisella ihmisellä on oikeus elää terveytensä ja 

hyvinvointinsa kannalta laadukkaassa ympäristössä. Jokaisella on myös velvol-

lisuus yksin ja yhteisönä suojella ja parantaa ympäristöä nykyisten ja tulevien 

sukupolvien hyväksi. (Euroopan komissio 2021.) 

 

Suomessa tuo yleissopimuksen sisältö tuli voimaan vuonna 2004 tasavallan 

presidentin asetuksella tiedon saannista, yleisön osallistumisoikeudesta 
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päätöksentekoon sekä muutoksenhaku- ja vireillepano-oikeudesta ympäristö-

asioissa tehdyn yleissopimuksen voimaansaattamisesta ja yleissopimuksen 

lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta annetun lain 

voimaantulosta. Se velvoittaa mm. kunnat ja muut ympäristöön vaikuttavat tahot 

vastuullisuuteen ja avoimuuteen päätösten teossa. Tiedottaminen ja ympäristö-

kasvatus ovat myös keskeisiä kohtia. Yksittäisten kansalaisten, valtiosta riippu-

mattomien järjestöjen ja yksityissektorin merkitys ympäristönsuojelussa tunnus-

tetaan ja siihen kannustetaan. (Tasavallan presidentin asetus 122/2004.) 

 

Ympäristönsuojelulain lisäksi monet muut lait, asetukset ja määräykset ohjaavat 

ja kieltävät ympäristöön vaikuttavaa toimintaa. Näitä ovat mm. luonnonsuojelu-

laki, vesilaki, kaivoslaki, rakennuslaki, jätehuoltomääräykset, maastoliikennelaki 

ja kuntien omat ympäristönsuojelumääräykset. 

 

 

2.3 Kuntien vastuu ja tehtävien jakautuminen ympäristöasioissa 

 

Suomessa ympäristöhallinto jakautuu eri organisaatioihin, joiden tavoitteena on 

kestävä kehitys ja turvallinen elinympäristö. Ympäristöministeriö vastaa asunto- 

ja ympäristöpolitiikasta Suomessa.  Se vastaa ympäristölainsäädännön valmis-

telusta ja kansainvälisestä yhteistyöstä sekä ohjaa aluehallintovirastoja (AVI), 

elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskuksia (ELY) ja Suomen ympäristökeskusta 

(SYKE) ympäristöasioiden saralla. (Ympäristöministeriö 2015.) Paikallisesti 

”Ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävät hoitaa kunnan määräämä toimielin 

(kunnan ympäristönsuojeluviranomainen), jona ei kuitenkaan voi toimia kunnan-

hallitus.” (Laki kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta 64/1986, 5 §.) Sellainen 

voi olla esimerkiksi ympäristölautakunta, kuten Kiteellä. Kuviossa yksi on ha-

vainnollistettu Suomen ympäristönsuojelutahoja. 
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Kuvio 1. Ympäristönsuojelutahoja Suomessa (Ympäristöministeriö 2015). 
 

 

Laki kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta määrittelee kunnan tehtävät näin: 

”Kunnan tulee alueellaan valvoa ja edistää ympäristönsuojelua siten, että luon-

toa ja muuta ympäristöä suojelemalla, hoitamalla ja kehittämällä turvataan kun-

nan asukkaille terveellinen, viihtyisä ja virikkeitä antava sekä luonnontaloudelli-

sesti kestävä elinympäristö.” (Laki kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta 

64/1986, 3 §.) 

 

Saman lain pykälässä kuusi kerrotaan kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen 

tehtäväksi ”huolehtia – – laissa tai sen nojalla säädetyistä tai määrätyistä tehtä-

vistä – – huolehtia ympäristön tilan seurannasta sekä siihen liittyvistä selvityk-

sistä ja tutkimuksista – – osallistua kunnassa tarvittavan ympäristönsuojelua 

koskevan ohjauksen ja neuvonnan järjestämiseen – – antaa lausuntoja sekä 

tehdä esityksiä ja aloitteita ympäristönsuojeluun liittyvistä asioista muille viran-

omaisille – –  huolehtia omalta osaltaan ympäristönsuojelua koskevasta tiedot-

tamisesta, valistuksesta ja koulutuksesta kunnassa – – edistää kunnan yhteis-

työtä muiden viranomaisten ja yhteisöjen kanssa ympäristönsuojeluasiassa 

sekä suorittaa muut sille johtosäännöllä määrätyt tehtävät.” (Laki kuntien ympä-

ristönsuojelun hallinnosta 64/1986, 6 §.) 

Kunnan 

ympäristölauta-
kunta, 

ymp.toimi

ELY, 
SYKE, 

AVI

Ympäristö
-

ministeriö
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Kuntaliitto avaa kunnan ympäristönsuojeluyksikön tehtäviä seuraavasti: tehtä-

vänä on mm. myöntää ympäristölupia, valvoa niiden noudattamista, seurata ym-

päristön tilaa omalla alueellaan, järjestää ympäristönsuojelua koskevaa neuvon-

taa ja ohjausta muiden toimijoiden kanssa, antaa lausuntoja, tehdä esityksiä ja 

aloitteita muille viranomaisille, tiedottaa ja valistaa (Kuntaliitto 2021a).  

 

Suomen Kuntaliitto on kuntasektorin edunvalvoja, kehittäjäkumppani, joka tar-

joaa asiantuntija- ja tietopalveluja sen jäsenille, eli Suomen kunnille ja kaupun-

geille. Yhteistyössä Kuntaliiton kanssa toimivat maakuntien liitot, sairaanhoito-

piirit, muut kuntayhtymät sekä kuntataustaiset osakeyhtiöt. Sen tavoitteena on 

edistää kuntien, alueiden ja Kuntaliiton yhteistyötä mm. ympäristöongelmien eh-

käisyssä ja toimia ennakoivasti. (Kuntaliitto 2021c.) 

 

Suomen Kuntaliitto kerää tietoa ympäristönsuojeluviranomaisten työstä mm. ky-

selyillä. Viimeisin kuntien ympäristönsuojelun hallintokysely valmistui vuonna 

2021 ja tulokset esimerkiksi työajankäytön jakaantumisesta olivat hyvin saman-

kaltaiset kuin vertailuvuonna 2017. (Lindqvist 2021, 28.) Vuonna 2021 ympäris-

tönsuojeluviranomaisen työaika jakautui keskimäärin siten, että erityistehtäviin 

kului 56 %, yleistehtäviin 26 %, yleishallintotehtäviin 9 % ja loppuaika muihin 

tehtäviin (kuvio 2). 
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Kuvio 2. Ympäristönsuojeluviranomaisen keskimääräinen työajan jakautuminen 
kunnille tehdyn ympäristönsuojelun hallintokyselyn vastausten mukaan 
vuonna 2021 (Lindqvist 2021). 

 

 

Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen erityistehtäviä ovat mm. päätös- ja 

lupa-asioiden valmistelu, lupien ja päätösten valvonta sekä muu valvonta, jotka 

on säädetty sille eri laeissa. Näitä lakeja ovat mm. 

 

• ympäristönsuojelulaki 

• jätelaki 

• vesilaki 

• vesihuoltolaki 

• maa-aineslaki 

• maastoliikennelaki. 

 

Vuoden 2021 kuntakyselyssä erityistehtävät jakautuivat keskimäärin niin, että 

lupa-, päätös- ja rekisteröintiasioihin kului 45 % ajasta, niiden valvontaan 28 % 

ja yleiseen laillisuusvalvontaan 27 % (kuvio 3). 

Erityistehtävät
56 %

Yleistehtävät
26 %

Muut 
ympäristönsuojelu-
tehtäviä hoitavalle 

yksikölle / 
toimielimelle 

kuuluvat tehtävät
9 %

Yleishallintotehtävät
9 %
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Kuvio 3. Ympäristönsuojeluviranomaisen erityistehtävien jakaantuminen vuonna 
2021 (Lindqvist 2021). 

 

 

Ympäristönsuojeluviranomaisen yleistehtäviä ovat mm. 

 

• ympäristönsuojelun suunnittelu ja kehittäminen 

• ympäristön tilan seuranta 

• ympäristönsuojelun yleinen ohjaus 

• neuvonta ja tiedotus 

• osallistuminen kaavojen valmisteluun 

• lausunnot muille viranomaisille ja yhteisöille esim. kaavoituksesta ja val-

tion ympäristöluvista 

• yhteistyö eri viranomaisten ja yhteisöjen kanssa. 

 

Kuviossa neljä on havainnollistettu vuoden 2021 yleistehtävien jakautuminen 

ympäristönsuojeluviranomaistaholla. Hallintokyselyyn vastanneiden keskimää-

räisistä luvuista tulee ilmi, että työaikaa kuluu eniten ympäristönsuojelun ylei-

seen ohjaukseen, neuvontaan ja tiedotukseen (27 %). Lähes saman verran (25 

%) käytetään lausuntojen antamiseen muille viranomaisille ja yhteisöille mm. 

kaavoitukseen ja valtion ympäristölupiin liittyen. Kolme seuraavaa kategoriaa 

Lupa-, päätös- ja 
rekisteröintiasiat

45 %

Lupien, päätösten ja 
rekisteröintien 

valvota
28 %

Yleinen 
laillisuusvalvonta

27 %
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vievät keskimäärin lähes saman verran vastaajien työstä; yhteistyötehtävät eri 

viranomaisten ja yhteisöjen kanssa (14 %), ympäristönsuojelun suunnittelu ja 

kehittäminen (13 %) ja ympäristön tilan seuranta (12 %). Noin kymmenesosa (9 

%) työpanoksesta kuluu työryhmissä tai vastaavissa kaavojen valmistelussa. 

 

 

 

Kuvio 4. Ympäristönsuojeluviranomaisten yleistehtäviin käytetyn ajan jakautumi-
nen vuonna 2021 (Lindqvist 2021). 

 

 

Ympäristönsuojeluviranomaiset tekevät monenlaisia päätöksiä. Kuntaliiton hal-

lintokyselyn mukaan vuonna 2020 tehdyistä päätöksistä suurin osa eli 62 %, liit-

tyy muihin erityislainsäädännön mukaisiin päätöksiin. Mukana on esimerkiksi 

valvontapäätökset, jotka perustuvat ympäristönsuojelulakiin, maastoliikennela-

kiin ja nitraattiasetukseen. (Lindqvist 2021, 34.) 

 

Ympäristönsuojelulain alaiset rekisteröinti-ilmoitukset, maa-aineslain mukaiset 

lupapäätökset sekä jätelain mukaiset päätökset ovat määrältään seuraavina. 

Muita päätöksiä tehdään uusille ympäristöluville, yhteiskäsittelypäätöksiä ympä-

ristölupahakemuksen, eläinsuojien ilmoitusmenettelypäätökset sekä jätelain 

mukaiset rekisteröinti-ilmoitukset. (Lindqvist 2021, 34.) 

 

Ympäristönsuojelun 
yleinen ohjaus, 

neuvonta ja tiedotus
27 %

Lausunnot muille 
viranomaisille ja yhteisöille

25 %

Yhteistyötehtävät eri 
viranomaisten ja 

yhteisöjen kanssa
14 %

Ympäristönsuojelun 
suunnittelu ja 
kehittäminen

13 %

Ympäristön tilan 
seuranta

12 %

Osallistuminen kaavojen 
valmisteluun

9 %
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Lupien ja päätösten valmisteluprosesseissa kuluu aikaa ja viranomaisresurs-

seja. Ympäristönsuojelulaissa säädetään, että ”valtion viranomainen ja kunnan 

ympäristönsuojeluviranomainen voi periä maksun – – laatimaansa valvontaoh-

jelmaan perustuvista luvanvaraisen, ilmoituksenvaraisen ja rekisteröitävän toi-

minnan määräaikaistarkistuksista ja niiden muusta ohjelmaan perustuvasta 

säännöllisestä valvonnasta – – tarkastuksista – – valvontatoimista – – Kunnalle 

perittävä maksu voi vastata enintään suoritteen tuottamisesta kunnalle aiheutu-

via kokonaiskustannuksia.” (YSL 527/2014, 205 §.) 

 

 

2.4 Kitee 

 

Kitee sijaitsee Pohjois-Karjalassa, itäisessä Suomessa Venäjän rajalla (kuva 1). 

Se on pinta-alaltaan noin 1724 km2, josta vesialueita on noin 27 %. Kaupungin 

keskusta on Kiteenjärven rannalla, jonne se alkoi muotoutua jo 1600-luvulla. 

Alueella on valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta peltoineen ja perinne-

maisemineen. Kiteen vesistöt kuuluvat suur-Saimaan alueeseen, johon kuuluvat 

mm. Puruvesi, Orivesi, Karjalan Pyhäjärvi ja Piimäjärvi. (Kiteen kaupunki 2017, 

5.) 

 

 

 

Kuva 1. Kiteen sijainti itärajalla (Paikkatietoikkuna 2021a). 
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Salpausselän hiekkaharjujen ansiosta alueella on runsaat pohjavesivarannot ja 

ne kattavat noin 249 km2 (kuva 2). Pohjavesialueita Kiteellä on 56, joista 12 

kuuluu ylimpään eli vedenhankintaa varten tärkeään I-luokkaan. Loput ovat ve-

denhankintaan soveltuvia alueita. (Kiteen kaupunki 2017, 7.)  

 

 

 

Kuva 2. Pohjavesialueet ovat muodostuneet mm. Salpausselän harjuille (Paik-
katietoikkuna 2021b). 

 

 

Kunnassa on neljä taajamaa, Kiteen keskustaajama, Kesälahden taajama, 

Puhos ja Tolosenmäki. Vakituisia asukkaita Kiteellä on alle 11 000, mutta kesäi-

sin asukasmäärä kasvaa voimakkaasti vapaa-ajan asutuksen myötä. Rannoille 

keskittyneet vapaa-ajan kiinteistöt vaikuttavat vapaiden rantojen määrään ja ve-

sistöjen kuntoon. (Kiteen kaupunki 2017, 5.) 

 

Kiteen ympäristönsuojeluviranomaisena toimii ympäristölautakunta. Kiteen lau-

takunnan alaisuudessa toimivat ympäristötoimi ja rakennusvalvonta. (Kiteen 

kaupunki 2017, 4.) Kiteen hallintosäännön mukaan ”ympäristölautakunta päät-

tää luonnonsuojelulain mukaisista luonnonmuistomerkkien rauhoituksista ja 
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rauhoituksen purkamisesta, ympäristösuojelulain 156 d §:n mukaiset poikkeami-

set talousjätevesien käsittelyvaatimuksista, rakennuslupien myöntämisestä sil-

loin, kun myöntämisvaltuutta ei ole siirretty rakennustarkastajalle” (Kiteen kau-

punki 2020a). Kuten monilla muillakin paikkakunnilla, myös Kiteellä henkilöstö-

resurssit ovat niukanlaiset. Kiteen ympäristötoimessa työskentelee ympäristö-

päällikkö ja ”työtehtävien salliessa” ympäristösuunnittelija auttaa häntä (Tapa-

nen 2021b). Ympäristölautakunnan tehtäviä on delegoitu ympäristöpäällikölle 

lautakunnan päätöksellä elokuussa 2020 (Kiteen kaupunki 2020b). Ympäristö-

päällikön tehtäviä ovat ”kaikki kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle osoitet-

tujen asioiden käsittely ja valmistelu, neuvonta, edustaminen eri hankkeissa” 

(Tapanen 2021b). 

 

Alueen ympäristöä suojellaan lakien ja asetusten puitteissa, yhteistyössä use-

ampien toimijoiden kanssa. Yhteistyöviranomaisia ovat mm. kunnan rakennus-

valvonta, ympäristöterveydenhuolto, kaavoitus ja tekninen toimi, maaseututoimi, 

vesi- ja jätehuoltolaitokset, naapurikunnat, Pohjois-Karjalan ELY-keskus sekä 

aluehallintovirastot. Tärkeitä kumppaneita ovat myös Tukes, pelastuslaitos ja 

poliisi. (Kiteen kaupunki 2017, 25.) 

 

”Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen on laadittava alueelleen tämän lain 

mukaista säännöllistä valvontaa varten – – valvontasuunnitelma. Valvontasuun-

nitelmassa on oltava tiedot alueen ympäristöoloista ja pilaantumisen vaaraa ai-

heuttavista toiminnoista sekä käytettävissä olevista valvonnan voimavaroista ja 

keinoista. Suunnitelmassa on kuvattava valvonnan järjestämisen ja riskinarvi-

oinnin perusteet ja valvonnasta vastaavien viranomaisten yhteistyö. Valvonta-

suunnitelma on tarkistettava säännöllisesti.”  (YSL 527/2014, 168 §.) Kiteen ym-

päristönsuojelun valvontasuunnitelma vuosille 2018–2021 on laadittu vuonna 

2017 (Kiteen kaupunki 2017). 

 

Valvontasuunnitelman lisäksi ”kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen on laadit-

tava luvanvaraisten, ilmoituksenvaraisten ja rekisteröitävien toimintojen määrä-

aikaistarkastuksista ja niiden muusta säännöllisestä valvonnasta – – valvonta-

ohjelma. Valvontaohjelmassa on oltava tiedot valvottavista kohteista ja niihin 
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kohdistettavista säännöllisistä valvontatoimista. Valvontaohjelma on pidettävä 

ajan tasalla.” (YSL 527/2014, 168 §.) 

 

Valvontaohjelma laaditaan vuosittain. Kiteen kaupungin ympäristölautakunta hy-

väksyi viimeisimmän valvontaohjelman helmikuussa 2021. (Kiteen kaupunki 

2021b.) 

 

 

2.5 Ohjeiden laadintaan liittyviä keskeisiä käsitteitä 

 

 

2.5.1 Nitraattiasetus 

 

Nitraatti on typpihapon vesiliukoinen suola (Tieteen termipankki 2014). Sitä käy-

tetään kasvilannoitteissa typen lähteenä (Yara 2021). Kun ylimääräinen typpi 

joutuu vesistöihin valumavesien mukana, se aiheuttaa rehevöitymistä, koska 

vedessä olevat kasvit ja kasviplanktonit voivat käyttää sitä ravintonaan (Euroo-

pan komissio 2010, 3). 

 

Auma on kielitoimiston mukaan viljan, olkien, juurikasvien, turpeen tms. säilytys-

keko (Kotimaisten kielten keskus 2021). Euroopan unionin termipankki IATE 

määrittelee sen jätevuorityypiksi, jossa jätteet on yleensä asetettu pitkään riviin, 

joka on kolmikulmainen tai puolisuunnikkaan muotoinen (IATE 2021, 1108118). 

Tässä opinnäytetyössä ja aumausohjeessa aumasta puhutaan lannan ja orgaa-

nisten lannoitteiden varastoinnin yhteydessä. 

 

Vuonna 1991 tuli voimaan Euroopan yhteisöjen neuvoston direktiivi vesien suo-

jelemisesta maataloudesta peräisin olevien nitraattien aiheuttamalta pilaantumi-

selta eli ns. nitraattidirektiivin, jonka Suomi otti omaan lainsäädäntöön vuonna 

2014 nimellä Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräi-

sin olevien päästöjen rajoittamisesta 1250/2014 eli ns. nitraattiasetus. Nitraatti-

asetuksessa on käytännön ohjeita siitä, millainen auman tulee olla, minne sen 

voi perustaa ja kuinka usein samalle alueelle voi tehdä auman. 
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(Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien 

päästöjen rajoittamisesta 1250/2014.) 

 

Maatilalla syntyvää ja vastaanotettua lantaa ja orgaanista lannoitevalmistetta tu-

lee varastoida asianmukaisesti. Siitä on säädetty nitraattiasetuksessa: ”Tilalla – 

– tulee olla vastaanotettavan määrän mukaan mitoitettu vesitiivis varastointitila. 

– – kuiva-ainepitoisuus on vähintään 30 prosenttia, voidaan varastoida myös 

aumassa. Varastointi aumassa on kuitenkin kielletty marraskuun alusta tammi-

kuun loppuun. Varastoinnista ei saa aiheutua vesistön pilaantumista tai sen 

vaaraa. Varastointi aumassa on aina kielletty pohjavesialueella ja tulvanalaisella 

alueella. Auma on sijoitettava kantavalle peltoalueelle ja kaltevalla pellolla lä-

helle pellon yläreunaa. Aumaa ei saa sijoittaa alle 100 metrin etäisyydelle vesis-

töstä, valtaojasta tai talousvesikaivosta eikä alle viiden metrin etäisyydelle 

ojasta. Auman pohjalle on levitettävä vähintään 20 senttimetrin nestettä sitova 

kerros ja auma on peitettävä tiiviillä peitteellä. Lisäksi aumantekopaikalta on 

poistettava lumi ja alusta on muotoiltava siten, että nesteiden pääsy ympäris-

töön estyy. Yhteen aumaan on sijoitettava vähintään yhden hehtaarin alalle ja 

enintään koko lohkolle levitettävä määrä orgaanista lannoitevalmistetta. Au-

maan varastoitu orgaaninen lannoitevalmiste on levitettävä auman perustamis-

vuonna. – – Paikalle, jolla auma on sijainnut, saa sijoittaa uuden auman kahden 

välivuoden jälkeen.” (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhatalou-

desta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta 1250/2014, 6 §.) 

 

Ennen lanta-auman luomista siitä tulee tehdä ilmoitus ympäristölautakunnalle 

14 päivää ennen työn aloittamista (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puu-

tarhataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta 1250/2014, 9 §). Ym-

päristöviranomainen tekee kaikista alueensa ilmoituksista vuosiyhteenvetoilmoi-

tuksen ympäristöministeriölle.  

 

Lannoitteiden käyttöön nitraattiasetuksessa on ohjeita, joita käytetään myös säi-

lörehun puristenesteiden ja jaloittelualueiden valumavesien käytössä. ”Lannoit-

teet on levitettävä pellolle siten, että valumia vesiin ei tapahdu eikä pohjamaan 

tiivistymisvaaraa ole. Lannoituksessa on otettava huomioon keskimääräinen sa-

totaso, viljelyvyöhyke, kasvinvuorotus ja maalaji. Lannan ja orgaanisten 
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lannoitevalmisteiden levittäminen pellolle on kielletty marraskuun alusta maalis-

kuun loppuun. Lannoitteita ei saa levittää lumipeitteiseen tai routaantuneeseen 

eikä veden kyllästämään maahan. Kuivalantaa ja orgaanisia lannoitevalmisteita, 

joiden kuiva-ainepitoisuus on vähintään 30 prosenttia, voidaan levitysaikana 

säilyttää pellolla enintään neljä viikkoa levitystä odottamassa. Pellon pintaan le-

vitetty lanta ja orgaaniset lannoitevalmisteet on muokattava maahan vuorokau-

den sisällä levityksestä, lukuun ottamatta levitystä kasvustoon letkulevittimellä 

tai hajalevityksenä. Kasvipeitteisenä talven yli pidettäville peltolohkoille lantaa ja 

orgaanista lannoitevalmistetta saa syyskuun 15. päivästä eteenpäin levittää 

vain sijoittamalla, ellei kyseessä ole syksyllä kylvettävän kasvin kylvöä edeltävä 

lannan levitys. Lannoitus on kielletty viisi metriä lähempänä vesistöä. Seuraa-

van viiden metrin vyöhykkeellä vesistöstä lannan ja orgaanisten lannoitevalmis-

teiden pintalevitys on kielletty, ellei peltoa muokata vuorokauden kuluessa levi-

tyksestä. Peltolohkon osilla, joiden kaltevuus on vähintään 15 prosenttia, lannan 

ja orgaanisten lannoitevalmisteiden levitys on aina kielletty. Talousveden han-

kintaan käytettävien kaivojen ja lähteiden ympärille on jätettävä maaston kor-

keussuhteista, kaivon rakenteesta ja maalajista riippuen vähintään 30—100 

metrin levyinen vyöhyke, jota ei lannoiteta lannalla ja orgaanisilla lannoiteval-

misteilla.” (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin 

olevien päästöjen rajoittamisesta 1250/2014, 10 §.) 

 

 

2.5.2 Jätevesien käsittely vedenpuhdistamon ulkopuolisilla alueilla 

 

Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) mukaan suomalaiset käyttävät puhdasta 

vettä noin 150 litraa henkeä kohden. Sen käyttö vaihtelee hyvinkin paljon asuk-

kaista ja heidän kulutuskäyttäytymisestään johtuen. Puhdas vesi likaantuu käy-

tettäessä ja muodostaa näin jätevettä, joka tulee puhdistaa ennen ympäristöön 

johtamista. Alla olevassa kuvassa (kuva 3) jätevesien muodostuminen on jaettu 

eri osa-alueittain (SYKE 2019). 
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Kuva 3. Jätevesien muodostuminen kotitalouksissa (SYKE 2019). 
 

 

Vesihuoltolaissa kiinteistön omistaja tai haltija velvoitetaan vastaamaan kiinteis-

tönsä vesihuollosta. (Vesihuoltolaki 119/2001, 6 §.) Vesihuollolla tarkoitetaan 

”veden johtamista, käsittelyä ja toimittamista talousvetenä käytettäväksi sekä jä-

teveden poisjohtamista ja käsittelyä” (Vesihuoltolaki 119/2001, 3 §). 

 

Taajamissa ja tiheissä asutuskeskuksissa jäteveden käsittely on keskitetty ja 

järjestetty kunnan puolesta. Kuntalaiset maksavat palvelusta jätevesimaksun 

muodossa. Monilla taajamien ulkopuolisilla alueilla on muodostettu vesiosuus-

kuntia, jotka huolehtivat jäteveden asianmukaisesta keräämisestä ja käsitte-

lystä. 

 

Mikäli haja-asutusalueella ei ole mahdollista liittyä vesiosuuskuntaan, tulee kiin-

teistöllä olla lain mukainen puhdistusjärjestelmä likavedelle. Ympäristönsuojelu-

laissa säädetään jätevesien käsittelystä ja johtamisesta viemäriverkostojen ul-

kopuolisilla alueilla. (YSL 527/2014, luku 16). Valtioneuvoston asetus talousjäte-

vesien käsittelystä viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla (157/2017) määritte-

lee jätevesijärjestelmän vaatimukset. Järjestelmän puhdistuskyvyn seurantaan 

on luotu haja-asutuksen kuormitusluku, joka ilmaisee kuinka paljon puhdista-

mattomassa vedessä on laskennallisesti kokonaisfosforia ja kokonaistyppeä per 

henkilö, ja mikä on biologinen hapenkulutus. (Valtioneuvoston asetus talousjä-

tevesien käsittelystä viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla 157/2017, 2 §.) 
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2.5.3 Luonnon muistomerkki 

 

Luonnonsuojelulain (LSL) mukaan kaunis, harvinainen, maisemallisesti tai tie-

teellisesti arvokas puu tai ryhmä puita, siirtolohkare tai vastaava luonnon muo-

dostama kohde voidaan rauhoittaa joko maanomistajan hakemuksesta tai suos-

tumuksella (LSL 1096/1996, 10 §).  ”Luonnonmuistomerkin rauhoittamisesta 

päättää se viranomainen tai laitos, jonka hallinnassa olevalla alueella luonnon-

muistomerkki sijaitsee” (LSL 1096/1996, 23 §). Yksityisellä maalla sijaitsevasta 

luontokohteen rauhoittamisesta päättää kunta (LSL 1096/1996, 26 §). Rauhoite-

tun luonnonmuistomerkin vahingoittaminen tai turmeleminen on kielletty (LSL 

1096/1996, 58 §). 

 

Rauhoituspäätöksen jälkeen kyseessä olevan viranomaisen tai laitoksen tulee 

huolehtia kohteen merkitsemisestä maastoon. Suojelukohteet myös kirjataan 

Metsähallituksen ylläpitämään Suojelualuetietojärjestelmään (Kuntaliitto 2021b). 

 

 

2.5.4 Maa-ainesten ottaminen 

 

Maa-aineslaki 555/1981 koskee ”kiven, soran, hiekan, saven ja mullan ottami-

seen pois kuljetettavaksi taikka paikalla varastoitavaksi tai jalostettavaksi, jollei 

2 §:stä muuta johdu.” (Maa-aineslaki 555/1981, 1 §) ja ”lain tavoitteena on ai-

nesten otto ympäristön kestävää kehitystä tukevalla tavalla” (Maa-aineslaki 

555/1981, 1 a §). Tämä laki ei koske ”kaivoslakiin perustuvaa ainesten otta-

mista, rakentamisen yhteydessä irrotettujen ainesten ottamista ja hyväksikäyt-

töä, kun toimenpide perustuu viranomaisen antamaan lupaan tai hyväksymään 

suunnitelmaan, sellaista ainesten ottamista vesialueella, johon vesi-

lain (264/1961) mukaan vaaditaan aluehallintoviraston lupa.” (Maa-aineslaki 

555/1981, 2 §.) Yleisesti ottaen maa-aineksen otto on luvanvaraista: ”Lupaa ai-

nesten ottamiseen on haettava kirjallisesti” (Valtioneuvoston asetus maa-aines-

ten ottamisesta 926/2005, 1 §). 

 

”Lupa ainesten ottamiseen myönnetään määräajaksi, kuitenkin enintään kym-

meneksi vuodeksi. Erityisistä syistä lupa voidaan kuitenkin myöntää pitemmäksi 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1961/19610264
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ajaksi.” (Maa-aineslaki 555/1981, 10 §.) Maa-ainesluvan käsittelystä peritään 

maa-ainesten ottamissuunnitelman tarkastamisesta ja ottamistoiminnan valvon-

nasta koskevan taksan mukainen käsittelymaksu (Kiteen kaupunki 2021c). 

 

 

2.5.5 Jäärata 

 

Jääratoja valmistetaan talvisin harraste- ja kilpakäyttöön, yleensä luonnonve-

sien jäille. Luonnonvesille rakennettujen ratojen käyttöikä riippuu sääolosuh-

teista, jääradan paikka tulee valita harkiten. Esimerkiksi virtaukset, rakennelmat 

ja kaislikko vaikuttavat jään kantavuuteen heikentävästi (Ilmatieteenlaitos 2021). 

 

Maastoliikennelain viidennen pykälän mukaan moottorikäyttöisiä ajoneuvoja tu-

lee käyttää maastossa (tässä: jäällä) siten, ettei luonnolle ja muulle ympäris-

tölle, kiinteistöille ja kalastukselle aiheuteta haittaa tai vahinkoa. Tarpeetonta 

häiriötä asutukselle ja ympäristölle tulee välttää.  (Maastoliikennelaki 

1710/1995, 5 §.) Jos jääradalle pääseminen vaatii vieraan omistuksessa olevan 

alueen läpi kulkemisen, maanomistajalta tulee olla siihen lupa (Maastoliikenne-

laki 1710/1995, 4 §). 

 

 

2.5.6 Vieraslajit 

 

Vieraslajit tulevat uusille alueille usein ihmisen toiminnan seurauksena. Joko 

tarkoituksella (mm. puutarha- tai viljelykasvit ja lemmikki- tai riistaeläimet) tai 

muun toiminnan ohessa (rotat, kasvien siemenet ja juuret, tuholaishyönteiset). 

(Maa- ja metsätalousministeriö 2020.) 

 

Kaikki vieraslajit eivät ole uhka tai huolenaihe. Euroopan parlamentin ja neuvos-

ton asetus 1143/2014 haitallisten vieraslajien tuonnin ja leviämisen ennalta eh-

käisemisestä ja hallinnasta arvioi Euroopan maissa olevan noin 12 000 vierasla-

jia, joista noin 10–15 prosenttia arvioidaan olevan haitallisia. (Euroopan parla-

mentti ja neuvosto 1143/2014, kohta 1.) 
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Haitallinen vieraslaji on sellainen, jonka tuonnin tai leviämisen on todettu uhkaa-

van luonnon monimuotoisuutta (Euroopan parlamentti ja neuvosto 1143/2014, 

kohta 2). Ne ovat ongelmallisia, koska ne valtaavat alaa alkuperäisiltä kasveilta 

ja eläimiltä. Muuttuva elinympäristö vaikuttaa kaikkien eliöiden kasvuun ja kehi-

tykseen. Luonnossa pienellä muutoksella voi olla kauaskantoiset seuraukset, 

mm. alkuperäisten lajien katoaminen voi aiheuttaa ravintoketjuun aukkoja, joita 

luonto ei pysty paikkaamaan lyhyessä ajassa. (Suomen Lajitietokeskus 2021a.) 

 

Kuten monessa asiassa, ennaltaehkäisy on ympäristönkin kannalta yleensä toi-

mivampi ja taloudellisempi vaihtoehto kuin ongelman ratkaiseminen vahingon 

tapahduttua (Euroopan parlamentti ja neuvosto 1143/2014, kohta 15). 

 

Vieraslajien hävittäminen vastuullisesti ja turvallisesti on ympäristöteko. Erittäin 

haitallisia vieraslajeja Suomessa ovat mm. jättiputki, komealupiini, kurtturuusu 

ja jättipalsami. Tietoa vieraslajeista on saatavilla laajasti internetissä, mm. Suo-

men ympäristökeskuksen sivuilla sekä vieraslajit.fi-sivustolla. (Suomen Lajitieto-

keskus 2021a.) 

 

Euroopan unionissa keskitetyllä seurantajärjestelmällä kootaan tietoja lajien 

esiintyvyydestä, levinneisyydestä, ekologiasta ja invaasion kulusta. Euroopan 

komissio tarkastelee uudelleen unionin luetteloa kokonaisuudessaan vähintään 

kuuden vuoden välein ja muuttaa sen ajantasaiseksi tarvittaessa. (Euroopan 

parlamentti ja neuvosto 1143/2014, artikla 14.) 

 

 

2.5.7 Rakennuksen hävittäminen polttamalla 

 

Rakennuksen hävittäminen polttamalla on ympäristöä saastuttava teko. Raken-

nuksien rakennusmateriaaleissa, laitteissa ja muissa tavaroissa on aineita, joi-

den polttamisesta voi aiheutua myrkyllisiä kaasuja ja sammutusveteen joutuvia 

myrkkyjä. Tällä hetkellä rakennuksen polttaminen hävitystarkoituksessa purka-

misen sijaan ei sisälly ympäristönsuojelulakiin, ja yleensä se kielletään kunnan 

omissa ympäristönsuojelumääräyksissä. (Tapanen 2021b.) Ympäristönsuojelu-

määräyksissä olevia maaperän- ja pohjaveden pilaamiskieltoja tulee noudattaa. 
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Ainoastaan erikoistapauksissa, kuten palokunnan harjoitusta varten, voi hakea 

lupaa rakennuksen poltolle. Pohjavesialueilla polttaminen on kokonaan kielletty. 

(Tapanen 2021a.) 

 

”Toiminnanharjoittajan on oltava selvillä toimintansa ympäristövaikutuksista, 

ympäristöriskeistä ja niiden hallinnasta sekä haitallisten vaikutusten vähentä-

mismahdollisuuksista (selvilläolovelvollisuus).” (YSL 527/2014, 6 §). ”Velvolli-

suus ehkäistä ja rajoittaa ympäristön pilaantumista Toiminnanharjoittajan on jär-

jestettävä toimintansa niin, että ympäristön pilaantuminen voidaan ehkäistä en-

nakolta. Jos pilaantumista ei voida kokonaan ehkäistä, se on rajoitettava mah-

dollisimman vähäiseksi. Toiminnanharjoittajan on rajoitettava toimintansa pääs-

töt ympäristöön ja viemäriverkostoon mahdollisimman vähäisiksi.” (YSL 

527/2014, 7 §.) 

 

Toiminnanharjoittajalla tarkoitetaan ”luonnollista henkilöä tai oikeushenkilöä, 

joka harjoittaa ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavaa toimintaa tai joka 

tosiasiallisesti määrää toiminnasta” (YSL 527/2014, 5 §). 

 

Edellisiin lainkohtiin viitaten ja lisäten Kuopion kaupunki ohjeistaa, että jos lupa 

rakennuksen polttamiselle myönnetään, rakennus tulee tyhjentää vaarallisista 

jätteistä ja toimittaa ne asiantuntevalle jätehuollolle. Polton aikana muodostuvat 

sammutusvedet eivät saa valua pintavesiin. Savukaasuista johtuvat haitat tulee 

minimoida seuraamalla sääolosuhteita. Ennen polttamista naapurustolle tulee 

ilmoittaa toimenpiteestä kirjallisesti. (Kuopion kaupunki 2018.) 

 

 

2.5.8 Lämmitysöljy 

 

Tilastokeskuksen mukaan asumisessa kulutetusta energiasta kevyen polttoöljyn 

osuus oli 4,5 % (Tilastokeskus 2019). Lämmitysöljynä käytettävä kevyt polttoöljy 

on punaiseksi värjättyä syttyvää, dieseliä kevyemmin verotettua nestettä. Sitä 

käytetään myös erilaisissa teollisuuden käyttämissä uuneissa ja maa- ja metsä-

talouden koneissa. (Bio- ja polttoöljyaineala ry 2016, 12.) 
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Maanalainen öljysäiliö voi olla metallinen tai lasikuidusta valmistettu, ja se on 

yleensä vaakatasoon asennettu lieriömäinen tankki. Putkisto on yleensä terästä 

tai kuparia. Metallinen öljysäiliö voi ruostua puhki ja putkisto tukkeutua. Säiliön 

tarkastukset ja säännöllinen huolto on tärkeää ja lakisääteistä. (Neste 2021.) 

 

”Säiliö, joka voi aiheuttaa öljyvahingon vaaran on poistettava käytöstä tai korjat-

tava taikka kunnostettava. Käytöstä poistettu säiliö on tyhjennettävä öljystä ja 

öljyisestä jätteestä. Säiliön täyttöputki on tulpattava tai säiliön käyttö on muulla 

tavoin estettävä.” (Kauppa- ja teollisuusministeriön päätös öljylämmityslaitteis-

toista 314/1985, 47 §.) Kiteen kaupungin ympäristömääräyksissä maanalaisen 

öljysäiliön täyttöputket määrätään poistamaan kokonaan (Kiteen kaupunki 2019, 

24 §). 

 

Jos öljyä on vuotanut maaperään, tulee asiasta ilmoittaa hätäkeskukselle ja 

kunnan ympäristöviranomaiselle viivytyksittä (YSL 527/2014, 134 §). Pienikin 

määrä öljyä pilaa helposti huokoista maaperää, ja pohjaveteen joutuessaan se 

kulkeutuu pitkiä matkoja (Ympäristöministeriö 2020; Sykli 2007, 50).  Siksi sen 

varastointi, säilytys ja käsittely tulee tehdä huolella ja ohjeita noudattaen. Mikäli 

saastuneen maan maaperätutkimuksen tulokset antavat siihen aihetta, saastu-

nut maa joudutaan poistamaan (YSL 527/2014, 135 §). 

 

Kiteen kaupungin ympäristönsuojelumääräysten luvussa neljä annetaan mää-

räykset kemikaalien käsittelyyn ja varastointiin. Ne perustuvat ympäristönsuoje-

lulakiin (527/2014). (Kiteen kaupunki 2019.) 

 

Käytössä oleva säiliö tulee tarkastaa määräajoin, kuten kauppa- ja teollisuusmi-

nisteriön päätöksen 344/1983 luvussa 3 edellytetään. ”Säiliö on määräaikaistar-

kastettava ensimmäisen kerran 10 vuoden kuluessa säiliön käyttöönotosta” ja 

säiliön kuntoluokan mukaan 2–10 vuoden välein (Kauppa- ja teollisuusministe-

riön päätös maanalaisten öljysäiliöiden määräaikaistarkastuksista 344/1983, 10 

§). Öljysäiliön tarkastuksesta on vastuussa säiliön haltija tai omistaja, mutta tar-

kastuksen saa tehdä vain Turvallisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) päteväksi 

arvioima tarkastaja (Valtioneuvoston asetus maakaasu-, nestekaasu- ja öljyläm-

mityslaitteistojen asennus- ja huoltotoimintaa sekä maanalaisten öljysäiliöiden 
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tarkastusta harjoittavien hyväksymisestä 558/2012, 1§). Tarkastuksesta on laa-

dittava tarkastuspöytäkirja ja se tulee säilyttää mahdollista valvontaviranomai-

sen pyyntöä varten (Kauppa- ja teollisuusministeriön päätös maanalaisten öl-

jysäiliöiden määräaikaistarkastuksista 344/1983, 5 §). 

 

Mikäli säiliötä ei enää käytetä tai se voi aiheuttaa öljyvahingon vaaran, kiinteis-

tön haltija tai omistaja on velvollinen huolehtimaan siitä, että maanalaiset säiliöt 

täyttöputkineen korjataan, kunnostetaan tai poistetaan kiinteistöltä asianmukai-

sesti. Säiliötä ei tarvitse poistaa, mikäli se on ennen 5.10.2004 asianmukaisesti 

puhdistettu ja täytetty hiekalla tai muulla hyväksyttävällä aineella. Säiliöiden 

ilma- ja täyttöputket on poistettava. (Kiteen kaupunki 2019.) 

 

Ympäristölautakunnalta voi anoa poikkeuslupaa säiliön jättämisestä maahan, 

jos sen poistaminen on teknisesti erittäin hankalaa tai poistamisesta aiheutuisi 

vahinkoa muulle omaisuudelle. Hakemuksen käsittely on maksullinen palvelu. 

(Kiteen kaupunki 2019.) 

 

 

3 Opinnäytetyön tavoitteet ja tehtävä 

 

 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen työ, jonka tavoitteena oli kirjoittaa ympäris-

töohjeita kiteeläisille ja muille Kiteen nettisivujen käyttäjille. Toiminnallinen opin-

näytetyö on yleensä toimeksiantajan tarpeeseen valmistettu työ, jonka rapor-

tissa kuvataan työn vaiheet (Karelia-ammattikorkeakoulu 2021). 

 

Toimeksiantaja oli Kiteen kaupungin ympäristötoimi ja sen ympäristöpäällikkö. 

Koska kyseessä on Suomen lakiteksteihin perustuvista ohjeista, tutkimuslupaa 

ei tarvittu. Salassapitosopimus allekirjoitettiin ensimmäisessä tapaamisessa sen 

varalta, että jotakin salassa pidettävää olisi ilmennyt. 
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4 Ohjeiden päivittäminen ja luominen 

 

 

4.1 Lähtötilanne 

 

Kiteen kaupungin verkkosivuilla päivitystä kaipasivat maa-ainesten ottolupaan 

liittyvä ohjeistus, jätevesijärjestelmiin liittyvät kaksi ohjetta sekä nitraattiasetuk-

seen liittyvät aumaus- ja nestemäisten lannoitteiden levittämisohjeet. 

 

Lisättävät ohjeet koskivat rakennuksen hävittämistä polttamalla, jääradan pe-

rustamista, vieraslajien hävittämisestä syntyvän jätteen turvallista käsittelyä 

sekä käytöstä poistettavan öljysäiliön käsittelytoimenpiteet. 

 

Ohjeita koskevia säädöksiä ovat mm: 

 

 Ympäristönsuojelulaki 527/2014 sekä valtioneuvoston asetus ympäris-

tönsuojelusta 713/2014. 

 Kiteen kaupungin ympäristönsuojelumääräykset 2019. 

 Valtioneuvoston asetus kansallisesti merkityksellisistä haitallisista vieras-

lajeista eli niin sanottu vieraslajilaki 1725/2015. 

 Laki vieraslajeista aiheutuvien riskien hallinnasta 1709/2015. 

 Maastoliikennelaki 1710/1995. 

 Euroopan yhteisöjen neuvoston nitraattidirektiivi 91/676/ETY, jonka 

Suomi pani täytäntöön vuonna 2014 nitraattiasetuksella 1250/2014. 

 Maa-aineslaki 555/1981. 

 

 

4.2 Suunnitelmasta toteutukseen 

 

Toimeksiannon tapahduttua opinnäytetyön aihepiiriin tutustuminen alkoi mielle-

kartan luomisella asioista, joita tuli tutkia tarkemmin ja käsitellä ohjeiden kirjoit-

tamisen raportoinnissa. Kuviossa viisi on työn prosessin kuvaus (kuvio 5). Työ 

eteni yleensä niin, että työn alla oli yksi ohje, jota koskeva lainsäädäntö ja/tai 
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muu ohjeistus oli lukuvuorossa. Apuna tehtävän hahmottamisessa ja toteuttami-

sessa oli Kiteen päivitettävät ohjeet sekä muiden kuntien ohjeistukset.  

  

Lakitekstin ymmärtämisessä on omia haasteitaan kaikkine viittauksineen aiem-

piin asetus- ja pykäläversioihin sekä kaikkien aiheeseen liittyvien säädösten 

runsaus. Tekstien läpikäyminen jo kirjoitusvaiheessa ja asian ymmärtämisen 

varmistaminen olivat tärkeitä. Vertailu toisten kuntien verkkosivuihin toi tähän 

hieman apua siinä mistä lähteä liikkeelle. Plagiointi toisilta verkkosivuilta ei tullut 

kysymykseen sen laittomuuden vuoksi, mutta myös siksi, että työn tarkoituk-

sena oli myös henkilökohtainen oppiminen. 

 

Ympäristöohjeiden kirjoittaminen alkoi lakiteksteihin, aiempiin ohjeisiin sekä 

muiden paikkakuntien verkkosivuihin tutustumisen kautta. Ohjeissa käytettyjen 

lauseiden tuli olla selkeitä ja helposti ymmärrettäviä, viitteet lakiteksteihin ovat 

yleisesti ottaen minimissään. Kyseiset lait ja linkit lisätietoihin ovat ohjeiden lo-

pussa. 

 

Ohjeissa aiherajauksena oli ympäristötoimen valvonnassa oleviin lakeihin pe-

rustuvat ohjeet. Esimerkiksi jäärataohjeistuksessa poliisin toimivallan alla oleviin 

lakeihin perustuvia kohtia ei haluttu ottaa mukaan, esimerkkinä ajonopeus tai 

kuljettajan ikä. Ohjeiden kirjoittamisessa tukena oli toimeksiantaja, jolla on laaja 

kokemus kyseessä olevista aiheista. Ohjeet kävivät läpi kaksi välitarkistusta ja 

vielä viimeinen yleisilmeen katselu ennen opinnäytetyön esittämistä. 
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Kuvio 5. Työn eri vaiheet. 
 

 

Kun ohjeiden tekstit oli hiottu, ne tallennettiin Kiteen kaupungin käyttämälle lo-

makepohjalle, jossa fonttina on Palatino. Otsikot ovat pistekoolla 12 ja lihavoi-

tuna, leipäteksti koolla 11. Numerointiasetuksissa ylätasossa oli numerot ja seu-

raavassa tasossa pienet aakkoset. 

 

 

4.3 Esittely raportoinnista 

 

Tässä opinnäytetyön raportissa ohjeet on jaettu kahteen ryhmään: päivitettävät 

ohjeet ja alusta asti luodut uudet ohjeet. Yksittäiseen ohjeeseen liittyvä lainsää-

däntö, johon ohje perustuu, on kerrottu raportissa. Mikäli Kiteen kaupungin ym-

päristöohjeissa tai muussa ohjeistuksessa on Kiteen alueeseen liittyviä erityis-

piirteitä tai muuta mainittavaa, niistä on mainittu kyseisen ohjeen kohdalla. 

 

Ohjeita on kymmenen ja niistä kerrotaan seuraavissa alaluvuissa. Kopiot kunta-

laisten käyttöön tulevista ohjeista on liitteissä 1–10. 
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4.4 Päivitettävät ohjeet 

 

4.4.1 Aumausohje sekä lannan käytön ohje negatiivisten ympäristövaiku-

tusten minimoimiseksi 

 

Kiteen verkkosivuilla olleet aumausohje sekä ohje nestemäisten lannoitteiden 

levittämisestä pohjavesialueella oleville pelloille olivat olleet käytössä jo muuta-

mia vuosia. Ohjeiden sisältö oli ajantasaisen lainsäädännön mukainen, mutta 

ulkoasu kaipasi päivitystä ja yhtenäistämistä muiden ohjeiden mukaiseksi. 

 

Lannan varastointia aumassa säätelevät nitraattiasetus (1250/014) ja YSL 

(527/2014).  Lannan levittämistä koskevaa lainsäädäntöä on edellisten lisäksi 

Kiteen kaupungin ympäristönsuojelumääräykset vuodelta 2019, Euroopan neu-

voston direktiivi vesien suojelemisesta maataloudesta peräisin olevien nitraat-

tien aiheuttamalta pilaantumiselta eli ns. nitraattidirektiivi (91/676/EEC) sekä ve-

sihuoltolaki (119/2001). 

 

Päivitetyt ohjeet ovat liitteinä. Aumausohje on liitteessä 1 ja lannoitusohje liit-

teessä 2. 

 

 

4.4.2 Jätevesien käsittely vedenpuhdistamon ulkopuolisilla alueilla 

 

Opinnäytetyöhön kuului kaksi jätevesiin liittyvää ohjetta, jotka olivat jo ole-

massa, mutta tarvitsivat päivitystä. Ensimmäinen oli talousjätevesijärjestelmän 

selvityksen liitteeksi tulevan jätevesijärjestelmän käyttö- ja huolto-ohjeen ohjeis-

tus ja toisena ohje hakemukseen, jolla haetaan vapautusta vesihuoltolaitoksen 

vesijohtoon ja/tai viemäriin liittämisestä. Molemmissa oli tarve muotoilla ohje yh-

denmukaiseksi ulkonäöllisesti muiden ohjeiden kanssa ja tekstin paikkansapitä-

vyyden varmistaminen lakiteksteistä. 

 

Ohjeessa hakemukseen, jolla haetaan vapautusta vesihuoltolaitoksen vesijoh-

toon ja/tai viemäriin liittämisestä haluttiin korostaa sitä, että ensisijainen ja jäte-

vedenkäsittelytapa on liittyminen vesihuoltolaitoksen alaiseen palveluun, mikäli 
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se vain on mahdollista (liite 3). Asiaan liittyvät lait ja asetukset ovat sosiaali- ja 

terveysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuk-

sista (1352/2015), vesihuoltolaki (119/2001), valtioneuvoston asetus talousjäte-

vesien käsittelystä viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla eli ns. jätevesiase-

tus (157/2017) sekä YSL (527/2014). 

 

Talousjätevesijärjestelmän selvityksen liitteeksi tulevan jätevesijärjestelmän 

käyttö- ja huolto-ohjeen ohjeistuksen vanha teksti muokattiin jätevesiasetuksen 

mukaiseen lyhyempään ja selkeämpään muotoon (liite 4). Ympäristönsuojelu-

lain 16. luku jätevesien käsittelystä ja johtamisesta viemäriverkostojen ulkopuo-

lisille alueille koskee myös tätä ohjetta. 

 

 

4.4.3 Luonnonmuistomerkin merkitseminen 

 

Kiteen alueella päätöksen luonnonmuistomerkin merkitsemisestä tekee ympä-

ristölautakunta. Kiteen kaupungin nettisivujen mukaan pääosa Kiteellä rauhoite-

tuista luonnonmuistomerkeistä on puita tai puuryhmiä. (Kiteen kaupunki 2021d.) 

 

Olemassa olleen ohjeen tekstin paikkansapitävyys varmistettiin luonnonsuojelu-

laista (1096/1996) ja tallennettiin Kiteen asiakirjapohjalle (liite 5). Muutoksia 

tekstin sisältöön ei tarvinnut tehdä. 

 

 

4.4.4 Maa-ainesten ottaminen 

 

Maa-ainesten ottamiseen liittyvä tieto Kiteen verkkosivuilla on kattava. Päivitet-

tävä ohje kaipasi lähinnä ainoastaan ulkonäöllistä muokkausta Kiteen asiakirja-

pohjalle (liite 6). 

 

Aihetta säätelevät maa-aineslaki (555/1981) ja valtioneuvoston asetus maa-ai-

nesten ottamisesta (926/2005). Maa-ainesten ottolupaa tulee hakea kirjallisesti 

ja ohjeessa listataan hakemuksessa tarvittavat tiedot. Hakemuslomake on saa-

tavilla Kiteen verkkosivuilla. Maa-ainesluvan käsittelystä peritään maa-ainesten 
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ottamissuunnitelman tarkastamisesta ja ottamistoiminnan valvonnasta koske-

van taksan mukainen käsittelymaksu (Kiteen kaupunki 2021c). 

 

 

4.5 Uudet ohjeet 

 

4.5.1 Jäärata 

 

Kiteen ympäristöpäällikön mukaan Kiteellä tulee kyselyä jääradan perustami-

sesta. Vaikka kyselyjä tulee harvakseltaan ja tarve ohjeelle on pieni, se nähtiin 

kuitenkin tarpeelliseksi. (Tapanen 2021a.) Jäärata-ohjeistuksen mallia otettiin 

Mikkelin seudun ympäristöpalvelujen ohjeesta (Mikkelin seudun ympäristöpal-

velut 2021).  Jäärataan liittyvää lainsäädäntöä ovat maastoliikennelaki 

(1710/1995) ja vesilaki (587/2011).  

 

Kiteen verkkosivuilla on ohje, miten lupahakemus laaditaan kilpailun tai harjoi-

tuksen järjestämisen ilmoittamiseksi. Tuohon kyseessä olevaan lupahakemuk-

seen jäärataohjeessa on linkki, koska jäärata tarvitsee maastoliikennelain mu-

kaisen luvan tietyt kriteerit täyttäessään (liite 7). 

 

 

4.5.2 Vieraslajit ja niiden hävittäminen turvallisesti 

 

Kiteellä haitallisista vieraslajeista kasvavat ainakin jättiputki, komealupiini, kurt-

turuusu ja jättipalsami (Tapanen 2021a). Ote vieraslajikortistosta sivuilta vieras-

laji.fi (kuva 4). Aiheesta oli jo tietoa Kiteen verkkosivuilla, mutta vieraslajien tur-

vallisesta hävittämisestä tarvittiin ohje. Vieraslajeista on hyvin tietoa saatavilla ja 

ohjeeseen lisättiin linkit jo olemassa oleviin palveluihin ja tietolähteisiin (liite 8). 

Koska tietoa on niin hyvin saatavilla muualla internetissä, ajatus ohjevideon te-

kemisestä hylättiin ainakin tällä erää. 
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Kuva 4. Ote vieraslajikortistosta Kiteelläkin tavattavista haitallisista vierasla-
jeista. (Suomen Lajitietokeskus 2021b) 

 

 

Lainsäädäntö vieraslajeista perustuu EU:n asetukseen haitallisten vieraslajien 

tuonnin ja leviämisen ennalta ehkäisemisestä ja hallinnasta eli vieraslajiasetuk-

seen (1143/2014). Sen lisäksi Suomessa on maa- ja metsätalousministeriön 

(MMM) hallintasuunnitelma kansallisesti haitallisten vieraslajien torjumiseksi, ja 

sen uusin versio on yhdistetty suunnitelma vuosilta 2018–2021 (MMM 2021). 

Vieraslajeista aiheutuvien riskien hallintalaki eli ns. vieraslajilaki (1709/2015) ja 

valtioneuvoston asetus vieraslajeista aiheutuvien riskien hallinnasta (704/2019) 

antoivat pohjan ohjeelle. 

 

 

4.5.3 Rakennuksen hävittäminen polttamalla 

 

Kiteellä rakennusvalvontaviranomaisena toimii ympäristölautakunta, jonka alai-

sena toimii rakennustarkastaja. Rakennustarkastaja vastaa pääsääntöisesti ra-

kentamisen neuvonnasta ja valvonnasta. (Kiteen kaupunki 2021e.) Rakennuk-

sen purkamiseen liittyvien lupien hakeminen Kiteellä tehdään Lupapisteen 

kautta sähköisesti (Kiteen kaupunki 2020c). 

 

Lainsäädännössä ei ole mainintaa rakennuksen hävittämisestä polttamalla. 

Siksi esimerkiksi Kitee haluaa selkeät säännöt asialle perustuen ympäristönsuo-

jelua tukevaan lainsäädäntöön sekä kunnassa hyvinä pidettyihin tapoihin. 

 

Ohjeen kirjoittaminen rakennuksen hävittämiseen polttamalla alkoi muiden kun-

tien ohjeisiin tutustuen. Kuopion kaupungin ympäristöohje oli hyvä alku ohjeen 
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laatimiselle selkeine sääntöineen (Kuopion kaupunki 2018). Aihetta koskeva 

lainsäädäntö muodostuu jätelaista (646/2011), valtioneuvoston asetuksesta jät-

teistä (179/2012), maankäyttö- ja rakennuslaista (132/1999) ja ympäristönsuoje-

lulaista (527/2014). 

 

Ohjeessa kerrotaan, että rakennuksen polttaminen pohjavesialueella on kielletty 

ja muutenkin se on rajattu vain pelastuslaitoksen sammutus-, savusukellus- tai 

vastaavaan harjoitteluun. Rakennuksen purkamiseen tulee olla lupa rakennus-

valvonnasta eikä poltettava rakennus saa olla sataa (100) metriä lähempänä 

muita rakennuksia. Purkamisessa syntyvä jäte tulee käsitellä turvallisesti ja la-

kien mukaisesti. Sammutusvedet eivät saa valua pintavesiin ja savukaasujen le-

viäminen mm. asuinalueelle on estettävä sääolosuhteet huomioimalla. Raken-

nuksen polttamisen tarkka ajankohta on ilmoitettava Kiteen ympäristötoimeen 

hyvissä ajoin ennen polttamista. Lähialueen kiinteistöjen omistajia on tiedotet-

tava kirjallisesti tulevasta tapahtumasta (liite 9). 

 

 

4.5.4 Öljysäiliön poistaminen 

 

Maanalaisen öljysäiliön vuotaminen saastuttaa ympäristöä ja siksi käytöstä 

poistetun tai poistettavan öljysäiliön käsittelystä tarvittiin ohjeet. Kiteen verkkosi-

vuilla ympäristönsuojeluosiossa on linkki hakemukseen käytöstä poistetun öl-

jysäiliön jättämiseksi maahan (Kiteen kaupunki 2021f). Sen lisäksi laadittiin oh-

jeet perustuen kauppa- ja teollisuusministeriön päätökseen öljylämmityslaitteis-

toista (314/1985), kauppa- ja teollisuusministeriön päätökseen maanalaisten öl-

jysäiliöiden määräaikaistarkastuksista (44/1983), Kiteen kaupungin ympäristön-

suojelumääräyksiin vuodelta 2019 ja ympäristönsuojelulakiin (527/2014). 

 

Ohjeessa kerrotaan öljyn saastuttavuudesta, huomioitavat asiat maanalaisen öl-

jysäiliön poistossa, mahdollisuudesta hakea lupaa jättää säiliö maahan, mikäli 

sen poistaminen on teknisesti vaikeaa tai sen poistamisesta aiheutuisi vahinkoa 

muulle omaisuudelle. Lupahakemuksen tekeminen on mahdollista sähköisesti 

joko Kiteen verkkosivuilla olevien linkkien kautta tai esimerkiksi Miunpalvelut-

portaalissa. Muissa tapauksissa lomakkeita voi tulostaa verkkosivuilta. Näiden 
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lisäksi ohjeessa on linkkejä lisätietoihin, yhteystiedot Kiteen ympäristötoimeen 

ja asiaankuuluvat lait on annettu ohjeen lopussa (liite 10). 

 

 

5 Pohdinta 

 

 

Maaliskuussa 2021 pidetyssä ensimmäisessä verkkotapaamisessa toimeksian-

tajan kanssa sovittiin, että työ valmistuu 6 kk:n sisällä. Työ valmistui hieman 

myöhässä olosuhteiden muututtua, mutta kuitenkin hyväksyttävissä olevan ai-

karajan puitteissa. Työstä Kiteen kaupunki ei maksanut korvausta, mutta kulu-

korvauksista sovittiin.  

 

Århusin sopimus takaa kansalaisille ja yhteisöille oikeuden vaikuttaa ympäristö-

asioihin liittyvissä prosesseissa. Sen mukaan jokaisella on velvollisuus yksin ja 

yhteisönä suojella ja parantaa ympäristöä nykyisten ja tulevien sukupolvien hy-

väksi. Asetus velvoittaa mm. kunnat ja muut ympäristöön vaikuttavat tahot vas-

tuullisuuteen ja avoimuuteen päätösten teossa. Tiedottaminen ja ympäristökas-

vatus ovat myös sen keskeisiä kohtia. Yksittäisten kansalaisten, valtiosta riippu-

mattomien järjestöjen ja yksityissektorin merkitys ympäristönsuojelussa tunnus-

tetaan ja siihen kannustetaan. 

 

Kiteen kaupungin ympäristötoimen henkilökohtaisen avun lisäksi verkkosivujen 

ympäristöohjeet auttavat kansalaisia yllä mainitun velvoitteen täyttämisessä 

opastamalla ympäristöasioissa. Ulkoasultaan yhtenäiset ohjeet antavat ammat-

timaisen kuvan ympäristötoimesta ja kunnan palveluista. Lupahakemusten ja 

ympäristöilmoitusten tekeminen on osittain mahdollista tehdä myös sähköisesti 

joko Kiteen verkkosivuilla olevien linkkien kautta tai esimerkiksi Miunpalvelut-

portaalissa. Muissa tapauksissa lomakkeita voi tulostaa verkkosivuilta. 

 

Henkilökohtaisen oppimisen saralla koettiin ahaa-elämyksiä mm. lakitekstien 

parissa. Lakien ja asetusten lukeminen selkiytyi ajan kanssa. Havaittiin esimer-

kiksi, että vaikka lakeihin tulee muutoksia, ajantasaisessa laissa uudet kohdat 

on jo lisätty tekstiin, eikä niitä tarvitse erikseen hakea Finlexistä. Siihen 
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luottaminen, että muutetut pykälät näkyvät ajantasaisessa laissa, vaikka laki 

olisi vuodelta 1985, osoittautui haasteelliseksi. Useiden tarkistusten myötä 

luotto järjestelmään vahveni ja tulevaisuudessa aikaa lakien lukemiseen ei 

mene niin kauan. Myös Miunpalvelut-portaali oli uusi palvelu, jonka sivuilla ei te-

kijä ollut käynyt aiemmin. Miunpalvelut on Pohjois-Karjalan kuntien yhteinen 

verkkopalvelu kuntien asiakkaiden käyttöön (Miunpalvelut 2021). 

 

Sambian ympäristövirastosta mukaan saatu muistikirja oli kovassa käytössä. 

Muistiinpanot muistettavista ja tarkistettavista asioista, listat tiettyyn asiaan liitty-

vistä laeista sekä kysymykset toimeksiantajalle olivat samassa paikassa, yksien 

kansien välissä. Finlexistä lakeja etsiessä ja luettaessa opinnäytetyön tekijä 

muisteli kahta pientä tulostettua vihkosta, joissa oli Sambian ympäristötoimen 

ohjenuorat: Environmental Management Act vuodelta 2011 ja Environmental 

Impact Assessment Regulations vuodelta 1997. Toki muitakin lakeja ja ohjeita 

heillä on, mutta nuo olivat tarkastuksilla ja neuvonnassa päivittäisessä käy-

tössä. Ympäristölupien hakeminen nähdään usein varsinkin Sambiassa vain ra-

hastuksena, lisävaikeutena ja kiusana yrittäjälle ja lisäkustannuksena yrityk-

selle. Ympäristönsuojeluajattelu on siellä vasta kehittymässä ja noin 30 vuotta 

Suomea jäljessä monessa asiassa. Suomessa kansalaisten aktiivisuus ympä-

ristönsuojelussa ja lainkuuliaisuus lienevät lähes mallikansalaisen tasoa. Sam-

biassa köyhällä tavallisella kansalaisella ymmärrys ja toiminta puhtaan, hyvin-

voivan ja terveellisen ympäristön sekä hyvän toimeentulon välillä puuttuu tai jää 

akuutin nälän ja toimeentulon tarpeiden tyydyttämisen jalkoihin.  

 

Näitä kahta kokemusta, tämä opinnäytetyö ja Sambian työharjoittelu, rikkaam-

pana ammattilaisen ura ympäristön hyväksi on hyvällä pohjalla. 

 

Tekijä näkisi, että tulevaisuudessa Kiteen ympäristöohjeita päivitetään tarpeen 

mukaan ja resurssit huomioon ottaen. Työn jatkokehitysmahdollisuuksia voisivat 

olla mm. nettisivujen ulkoasuun ja käytettävyyteen liittyvät toimeksiannot. Mah-

dollisesti ohjevideoiden tekeminen, esimerkiksi vieraslajien tunnistamisesta, 

voisi olla myös tuleva kehityskohde. 
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